前 言
根据河南省住房和城乡建设厅《关于印发 2023 年工程建设标
准编制计划的通知》（豫建科〔2023〕288 号）要求，标准编制组
在认真总结工程实践经验，参考国内相关标准，并在广泛征求意见
的基础上，编制本标准。
本标准的主要内容是：总则、术语和符号、基本规定、通风管
件、油网滤尘器、过滤吸收器等。
本标准由河南省住房和城乡建设厅负责管理，由金鑫科技集团

17
附录 A 节镍型不锈钢防化设备型号
A.0.1 节镍型不锈钢防化设备型号编码应符合下列规定：
1 编码应由字母、数字组成，前 2 位字母为型号编码标识，
第 3位、第 4位字母为设备类型，第 5~8位字母为设备名称，第 9
位、第 10位为数字序号；
2 发布设备型号编码规则国家标准时，应按相应的国家标准
执行。
A.0.2 节镍型不锈防化设备型号编码反映了设备主要材质、设备类
型、设备名称和序号等。编码物理意义如下：
1 型号编码标识
JN—节镍型不锈钢防化设备选用型号统一使用“JN”作为型
号标识，表示节镍型新型钢结构防化设备标识。
2 设备类型
TF—战时通风设备；
LD—滤毒与净化设备；
JC—监测与控制设备；
BJ—防化报警设备。
3 设备名称
设备名称拼音首字母。
4 型号序号。
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
18
A.0.2 通风风管型号及参数应符合表 A.0.2的规定，表中尺寸未注
明的单位均以毫米计。
表 A.0.2-1 通风风管直管类型及参数表
编码 型号 法兰 1 法兰 2 外径
D(mm)
长度
L(mm)
JNTF
-ZG01 D664 D664固定法兰 D664子母法兰 664 3075
JNTF
-ZG02 D500 D500固定法兰 D664子母法兰 500 2520
JNTF
-ZG03 D400 D400固定法兰 D400子母法兰 400 250
JNTF
-ZG04 D315 D315固定法兰 D315子母法兰 315 250
表 A.0.2-2 通风风管三通管类型及参数表
编码 型号
法兰
1
法兰
2
法兰
3
D1
(mm)
D2
(mm)
L
(mm)
L1
(mm)
L2
(mm)
JNTF
-STG01 D664
D664
固定

45
附录 A 节镍型不锈钢防化设备型号
A.0.1 防化设备型号编码示例
1 示例 1 :JNTF-YMG-02，JNTF 表示河南节镍型不锈钢通风
设备，YMG表示预埋管，02表示序号为 2的设备；
2 示例 2 :JNTF-GDFL-01，JNTF表示河南节镍型不锈钢通风
设备，GDFL表示固定法兰，01表示序号为 1的设备；
3 示例 3 :JNLD-YWLC-01，JNTF表示河南节镍型不锈钢滤毒
与净化设备，YWLC 表示油网滤尘器，序号 01表示 LWP-D型，02
表示 LWP-X型；
4 示例 4 :JNLD-GLXS-01，JNTF表示河南节镍型不锈钢滤毒
与净化设备，GLXS 表示过滤吸收器，序号 01表示 300型、02 表
示 500型、03表示 1000型。
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
46
附录 B 设备完整性检验记录表
表 B.0.1中，进场的防化设备类型、防护设备名称、规格和数
量应符合设计要求。防化设备类型和设备主要有：
1 防化报警设备。放射性监测取样管、尾气监测取样管、口
部毒剂报警器、毒剂监测仪、放射性沾染检查仪等。
2 监测与控制设备。风量测量装置、超压测量装置、油网滤
尘器阻力测量管、过滤吸收器阻力测量管、清洁通风管路气密测量
管、排风通风管路气密测量管等。
3 滤毒与净化设备。油网滤尘器、过滤吸收器、空气净化装
置、洗消设备等。
4 战时通风设备。通风管防化滤毒进风机、清洁进风机、排
风机、风量调节阀、手/电动密闭阀门、防护通风控制箱/盒等。
5 其它。支架、支座、吊架等
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用